

**PLANILHA ORÇAMENTARIA
DO PROJETO BÁSICO**

OBRA: MONUMENTO COMEMORATIVO DOS 50 ANOS DE CÉU AZUL.

ENDEREÇO: ROTATÓRIA DA AV. MARECHAL CÂNDIDO RONDON COM A RUA CURITIBA.

REFERENCIA	Nº	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. c/ BDI 30%	VALOR TOTAL COM BDI 30%
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES.			14.869,99	-
sinapi	74209/001	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - PADRÃO DA MUNICIPALIDADE DE CÉU AZUL -2,00X1,25M	M2	2,50	364,37	910,93
sinapi	73992/001	1.2	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M	M2	201,06	5,15	1.035,46
sinapi	85364	1.3	DEMOLIÇÃO DE PISO EM LADRILHO COM ARGAMASSA, INCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE	M2	130,66	19,55	2.554,40
sinapi	85364	1.4	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE (reservatório de agua e casa de máquiaba) ver memorial.	M3	11,72	230,9	2.706,15
		1.5	REMOÇÃO E RETIRADA DE GRAMA NATURAL, INCLUSIVE TRANSPORTE	M2	47,00	7,35	345,45
		1.6	REPAROS E CORREÇÃO DO MEIO FIO	M	54,00	7,30	394,20
sinapi	74220/001	1.7	TAPUME EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E=10MM, H=160CM	M2	53,50	37,26	1.993,41
PMCA	01/jan	1.8	ELABORAÇÃO, FORNECIMENTO DO PROJETO EXECUTIVO, ALTERAÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS, INCLUSIVE DETALHAMENTO	UD	1,00	4930,00	4.930,00
		2	FUNDAÇÃO, BLOCO DE CONCRETO ARMADO E HASTE DE AÇO.			75.810,90	-
sinapi	72819	2.1	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 30 CM, EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, 20 MPA. (ver detalhe da armação)	M	17,50	164,85	2.884,88
sinapi	74007/001	2.2	FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNDACOES (maderiti)	M2	14,55	47,55	691,85
sinapi	74138/1	2.3	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=15MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,25	362,76	453,45
sinapi	74254/2	2.4	ARMACAO AÇO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	52,80	9,90	522,72
sinapi	73942/2	2.5	ARMACAO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	15,55	10,45	162,50
Local		2.6	CONJUNTO DE BASE EM CHAPA DE AÇO CARBONO, E=1.1/2" (38MM) COM CHUMBADORES PARA CONCRETO E HASTE EM CHAPA EM AÇO CARBONO E=5/8" (16MM) CONFORME DESENHO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UD	7,00	8575,00	60.025,00
Local		2.7	CHAPA EM AÇO CARBONO DE E=3MM, PARA HOMENAGEM ESCRITA EM "LASER" (observar texto em anexo)	UD	7,00	855,00	5.985,00
Local		2.8	LIMPEZA EM ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO COM "JATO TIPO 3"	UD	7,00	75,00	525,00
Local		2.9	PINTURA EM ESTRUTURA DE AÇO COM POLIURETANO PU, GARANTIA E DURABILIDADE MÍNIMA DE 10 ANOS, INCLUSIVE FUNDO.	UD	7,00	582,50	4.077,50

							-
		4	SERVIÇOS COMPLEMENTARES			33.889,14	
		4.1	REGULARIZAÇÃO DE TERRENO MAUAL	M3	80,90	54,00	4.368,60
		4.2	PLANTIO DE GRAMA PRETA	M2	90,00	18,25	1.642,50
		4.3	PISO CIMENTO E=8,00CM	M2	130,00	48,55	6.311,50
		4.4	PISO EM GRANITO, FLAMEADO, SOBRE CONTRAPISO (ver desenho)	m2	22,00	852,00	18.744,00
		4.5	PINTURA EM PISO CIMENTADO (duas deãos)	m2	130,00	18,00	2.340,00
		4.6	LIMPEZA GERAL E FINAL	m2	201,06	2,40	482,54
TOTAL							R\$ 147.112,00

